

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل			
پیااده‌سازی	تصحیح و ویرایش اولیه	ذکر مأخذ	ویرایش دوم
			تکمیل مأخذ و ویرایش نهایی

برخی اولیاء خدا

در صفحه‌ی ۲۵۵ کتاب "مصباح‌الهدی" مبحثی است با عنوان "برخی اولیاء خدا"؛ در جلسه‌ی قبل، خدا لطف کرد کلیات ابتدایی این مبحث را در ده قسمت عرض کردم و بعد از آن، اولین فراز این مبحث را خواندیم که درباره‌ی مرحوم آقای مهندس سید جلال تناوش رضوان‌الله‌تعالی‌علیه بود. مرحوم مهندس تناوش به‌راستی شخصیت فوق‌العاده‌ای دارد. قبلاً اشاره کرده‌ام که اولین باری که ایشان را دیدم، شاید پنج یا شش ساله بودم. در آن سن و سال، در منزل پدرشان یک نظر ایشان را دیدم و بعد از سال‌های طولانی، شاید بیش از بیست و چند سال، با چهره‌ی جدیدشان آشنا شدم و ایشان را در قالب یک عارف وارسته و مهذب و اهل کمال ملاقات کردم. سال‌ها جلسات روزهای سه‌شنبه‌ی حاج آقای دولابی رضوان‌الله‌تعالی‌علیه در منزل ایشان در کوچه‌ی آبشار، برگزار می‌شد. آقای تناوش همسایه‌ی حاج آقای دولابی رضوان‌الله‌تعالی‌علیه بودند و این دو بزرگوار در کنار هم زندگی می‌کردند. نکته‌های بسیار درس‌آموزی در زندگی و سلوک مهندس تناوش وجود دارد که در جلسه‌ی قبل به بعضی از آنها اشاره کردم.

نکته‌ای که در این جلسه می‌خواهم به آن اشاره کنم، این است: شخصی که در جلسه‌ی گذشته معرفی شد، در پیشینه‌ی زندگی‌اش اصلاً کاراگرتر مذهبی نداشته است؛ یعنی ایشان اصلاً اهل نماز و مراعات احکام نبود؛ فردی تحصیل کرده بود. ابتدا در هندوستان و سپس در امریکا تحصیل کرده بود و کاملاً با فرهنگ آنجا بار آمده بود؛ اما بعداً با عنایاتی که از جانب حضرت زهرا علیها‌السلام متوجه ایشان می‌شود، تحول شگرفی در ایشان رخ می‌دهد و بعد هم همه‌ی اهل بیت علیهم‌السلام دست ایشان را می‌گیرند. تحول

عظیمی که در ایشان رخ داد، بسیار فوق‌العاده است! فردی با آن ویژگی‌ها که اصلاً سنخیتی با فضای شریعت، احکام‌الله و فرهنگ دینی نداشت، چه برسد به کمالات عرفانی؛ یکباره اینگونه متحول می‌شود و به چنین قلّه‌ی بلندی می‌رسد.

نکته‌ای که می‌خواهم عرض کنم این است که هیچ‌کس هر ویژگی هم که دارد، هر قدر هم که خود را گناهکار می‌داند، هر قدر هم که خود را دور می‌داند؛ گمان نکند برای او قلّه‌های کمال معنوی دسترس‌ناپذیر است. این تحول و دگرگونی می‌تواند فرد را از منهای بی‌نهایت به بعلاوه‌ی بی‌نهایت ببرد. حال اینکه چه عاملی سبب می‌شود که چنین عنایاتی از سوی خدای متعال و خوبان خدا شامل حال بعضی افراد شود و چنین تحولی را در آنها سبب گردد، جای تأمل دارد. چنین تحولاتی قطعاً زمینه‌ی خاصی در وجود فرد دارد. این زمینه الزاماً تشریح و عمل به احکام‌الله نیست؛ ولی بالاخره زمینه‌های خاصی در روح چنین اشخاصی وجود دارد؛ مثلاً یک خصلت خوب اخلاقی، یک روحیه‌ی خوب انسانی و عوامل دیگری که همه‌ی آنها بر ما معلوم نیست. از آن طرف هم همانطور که گفتیم، دعاهای خیری که پشت سر فرد است می‌تواند در این امر، مؤثر باشد؛ حال چه دعای پدر و مادر که در دعای خیر در حق فرزندشان اصلند؛ چه دعای انسان‌های دردمندی که با یک عمل انسانی این شخص دردی از آنها درمان شده و دعای خیری پشت سر او دارند. گاهی هم دعای خیری که اجداد شخص در حق نسل آینده کرده‌اند، درمورد او مستجاب می‌شود. زمینه‌های بسیار متنوعی می‌تواند سبب شود که چنین عنایاتی شامل حال فرد شود و فرد را این‌گونه زیر و رو کند. همه‌ی این عوامل بر ما روشن نیست. بنابراین، هیچ‌کس ناامید نباشد؛ نگوید آخر ما با این وضع و حالمان کجا و این مقامات بلند معنوی کجا؟! سرگذشت این بزرگوار مصداقی بارز برای این امر است؛ همینکه خدا چنین عنایتی در حق این بزرگوار کرد و این سلاله‌ی رسول خدا ﷺ را از آن فضا به چه فضایی کشاند! این ماجرا بسیار فوق‌العاده است!

مرحوم سید جلال تناوش رضوان‌الله‌تعالی‌علیه حالات عجیبی داشت. یک مجموعه یادداشت که به‌عنوان خاطرات شخصی به قلم خود ایشان نوشته شده است، بعد از رحلتشان از طریق همسر بزرگوارشان که

دختر مرحوم "آیت‌الله محمدجواد انصاری همدانی" -رضوان‌الله‌تعالی‌علیه- آن عارف قدسی و والامقام هستند، در اختیار من قرار گرفت که حاوی رویاها، مکاشفات و حالات روحی عجیب و فوق‌العاده‌ای است که بعد از آن تحولات نصیب ایشان شده بود. به هر حال، شخصیت مهندس تناوش، شخصیت بسیار عبرت‌آموزی است و امیدواریم خدای متعال عنایت کند و در شرح حال ایشان مجموعه‌ای تدوین شود؛ البته ایشان به قلم خود هم آثاری دارد. یکی از آثار قلمی ایشان که بنده دیده‌ام و هنوز دست‌نویس است و به چاپ نرسیده، نوشته‌ای است راجع به شمس و مولانا؛ نوشته‌ی قشنگی است؛ من آن را خوانده‌ام؛ بسیار لذت‌بخش و متضمن نکته‌هایی زیبا بود. مرحوم مهندس تناوش یک دیوان اشعار هم دارد که شامل غزلیات بسیار زیبایی است که به مقتضای حالات معنوی و عارفانه‌ی خود سروده بوده است. حجم این غزلیات قابل توجه است. ظاهراً این بزرگوار شرح حالی نیز به قلم خود نوشته بوده که الان معلوم نیست کجاست. گویا بعد از رحلتشان، چند نفر آن را از همسر ایشان به امانت گرفته‌اند و یکی از آنها دیگر آن را برنگردانده و معلوم هم نیست کدامیک از این افراد بوده است. امیدواریم روح خود آقای مهندس تناوش او را متوجه کند و به یادش بیاندازد که چنین امانتی نزدش باقی مانده است و آن را برگرداند.

امیدواریم مجموعه‌ای در شرح حال ایشان به همراه بخش‌هایی از اشعار و دست‌نوشته‌ها و آثارشان تدوین، چاپ و منتشر گردد. چنین مجموعه‌ای خصوصاً برای چهره‌هایی که تحصیل کرده و دانشگاهی هستند و در کشورهای غربی تحصیل کرده‌اند و از فرهنگ دینی به دور بوده‌اند و حال برایشان باور کردنی نیست که بتوانند با آن حال و هوا، راه به این کمالات معنوی و عرفانی داشته باشند؛ بسیار درس‌آموز است؛ شخصیت مهندس تناوش رضوان‌الله‌تعالی‌علیه درحقیقت یک الگوی عملی، مجسم و ملموس است که به آنها امید می‌دهد و راه را برای آنها رفتنی و طی شدنی معرفی می‌کند.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَ عَجِّلْ فَرَجَهُمْ